
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Первомайская школа №1 Первомайского района  Республики Крым» 

(МБОУ Первомайская школа №1) 
 

ПРИКАЗ 
15.05.2025 г.                                                                                                      №62 
 

О порядке завершения 2024/2025 учебного 
года в МБОУ Первомайская школа №1 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 01.02.2025 № 77 «Об особенностях проведения 
государственной итоговой аттестации и приема на обучение в 2025 году», 
приказами Министерства просвещения Российской Федерации Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 06.02.2025 № 78/238 «Об 
особенностях проведения государственной итоговой аттестации при завершении 
освоения образовательных программ основного общего и среднего общего 
образования в 2025 году», от 09.02.2024 № 79/208 «Об утверждении особенностей 
проведения государственной итоговой аттестации и условий допуска к ней в 
2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 учебных годах (с изменениями), от 04.04.2023 № 
232/551 «об утверждении порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования», от 
04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении порядка проведения государственной 
итоговой аттестации образовательным программам среднего общего 
образования», от 11.11.2024 № 788/2090 «Об утверждении единого расписания и 
продолжительности проведения основного государственного экзамена по 
каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и 
воспитания при его проведении в 2025 году», от 11.11.2024 № 787/2089 «Об 
утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого 
государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 
использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2025 году», 
от 11.11.2024 № 789/2091 «Об утверждении единого расписания и 
продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 
каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и 
воспитания при его проведении в 2025 году», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 года № 115 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам – образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», 
распоряжением Главы Республики Крым от 16.08.2024 № 1226-рг «Об 
организации учебных сборов с обучающимися образовательных учреждений 
среднего общего образования и профессиональных организаций Республики 
Крым в 2025 году», приказами Министерства образования, науки и молодежи 



Республики Крым от 14.03.2025 № 399 «Об организации и проведении учебных с 
обучающимися десятых классов общеобразовательных организаций Республики 
Крым в 2025 году», от 06.02.2025 № 192 «Об организации отдыха и оздоровления 
детей республики Крым в 2025 году» от 24.03.2025 № 443 «О порядке завершения 
2024/2025 учебного года в общеобразовательных организациях Республики 
Крым»,в целях организованного завершения 2024/2025 учебного года в 
общеобразовательных учреждениях, реализующих основные 
общеобразовательные программы, и проведения государственной итоговой 
аттестации в Первомайском районе Республики Крым в 2025 году, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Заместителю директора по УВР Ушаковой О.В. разработать план 
мероприятий по организованному завершению учебного года, подготовке и 
проведению государственной итоговой аттестации. 

до  07.05.2025 г. 
2. Учителям-предметникам организованно завершить 2024/2025 учебный год: 

- обеспечить реализацию основных и дополнительных 
общеобразовательных программ в 2024/2025 учебном году в полном объёме и в 
штатном режиме с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований; 

- обеспечить компенсацию дефицитазнаний обучающихся с учётом 
скорректированного календарного учебного графика и необходимостью 
достижения планируемых результатов освоения образовательной программы 
соответствующего уровня; 

- провести промежуточную аттестацию обучающихся в соответствие   с 
установленным в МБОУ Первомайская школа №1 порядком проведения 
промежуточной аттестации и организовать участие в ГИА по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования лиц, освоивших 
общеобразовательную программу в форме самообразования или семейного 
образования; 

- качественно подготовить выпускников 9-ых и 11 класса к ГИА. 
3. Провести торжественное мероприятие, посвящённое окончанию учебного 
года («Последний звонок») 24 мая 2025 года, обеспечив полную занятость 
обучающихся согласно расписанию занятий. 

                                                                         отв. Абкелямова Э.Д.  
4. В рамках реализации проекта «Активные каникулы» организовать открытие 
лагеря дневного пребывания. Провести инструктажи по технике безопасности в 
период летних каникул. 

                                                                          Отв. Абкелямова Э.Д. 
5. Провести 16 мая 2025 года педагогический совет с повесткой: 

- о допуске к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего образования, не имеющих 
академической задолженности, в полном объёме выполнивших учебный план или 
индивидуальный план (имеющих годовые отметки по всем предметам учебного 



плана за 9-ый класс не ниже удовлетворительных). А также получивших 
результат «зачёт» за итоговое собеседование по русскому языку. 
6. Провести 19 мая 2025 года педагогический совет с повесткой: 

- о допуске к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования обучающихся, освоивших основные 
программы среднего общего образования, не имеющих академической 
задолженности, в том числе за итоговое сочинение (изложение), и в полном 
объёме выполнивших учебный план или индивидуальный план (имеющих 
годовые отметки по всем предметам учебного плана  за каждый год обучения по 
образовательной программе среднего общего образования не ниже 
удовлетворительных); 

- о результатах выполнения обучающимися индивидуального проекта в 
рамках освоения основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования. 
7. Организовать участие обучающихся в ГИА в строгом соответствии с 
федеральными и региональными нормативными и инструктивными документами, 
регламентирующими проведение ГИА по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования. 
8. Ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с 
федеральными и региональными нормативными и инструктивными документами, 
регламентирующими проведение ГИА, в том числе с использованием средств 
массовой информации, официального сайта школы. 
9. Организовать заполнение, учёт и выдачу аттестатов об основном общем и 
среднем образовании и медалей «За особые успехи в учении» I иII степеней в 
соответствии с требованиями следующих нормативных правовых актов: 

- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 05.10.2020 
№546 «Об утверждении Порядка заполнения, учёта и выдачи аттестатов об 
основном общем образовании и их дубликатов» (с изменениями); 

- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 29.09.2023 
№730 «Об утверждении Порядка и условий  выдачимедалей «За особые успехи в 
учении» I иII степеней (с изменениями); 

                                    отв. Классные руководители, ЗДУВР Ушакова О.В.  
10. Провести 28 июня 2025 годаторжественное мероприятие, посвящённое 
вручению аттестатов о среднем общем образовании. 

                  отв. Абкелямова Э.Д., Семёнова Е.А. 
11. Организовать проведение мероприятия26 июня 2025 года (и далее по мере 
получения результатов государственной итоговой аттестации и выставления 
итоговых отметок) торжественное мероприятие, посвящённое вручению 
аттестатов обосновном общем образовании.  

   отв. Абкелямова Э.Д., классные руководители 
12. Обеспечить своевременное внесение в федеральную информационную 
систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании (или) о 
квалификации, документах об обучении» сведений о документах об образовании, 
выданных общеобразовательной организацией. 

                                                                       отв. ЗДУВР Ушакова О.В. 



13. Обеспечить соблюдение установленных норм и правил противопожарной, 
санитарной, антитеррористической безопасности, безопасности жизни и здоровья 
участников образовательного процесса во время проведения ГИА, мероприятий, 
связанных с окончанием 2024/2025 учебного года, в период летних каникул. 

отв. Абкелямова Э.Д., классные руководители 
14. Предоставить в отдел образования, молодёжи и спорта Администрации 
Первомайского района Республики Крым 06 мая 2025 года: 

- график проведения торжественных мероприятий, посвященных 
окончанию 2024/2025 учебного года («Последний звонок») с указанием времени 
начала мероприятия и адреса образовательной организации (места проведения); 

- график проведения торжественных мероприятий, посвященных вручению 
аттестатов о среднем общем образовании, с указанием времени начала 
мероприятия, места проведения и адреса проведения мероприятия;  

- график проведения торжественных мероприятий, посвященных вручению 
аттестатов об основном общем образовании, с указанием даты, времени начала 
мероприятия, места проведения и адреса проведения мероприятия; 
15. Предоставить в отдел образования, молодёжи и спорта Администрации 
Первомайского района Республики Крым 30 мая 2025 года: 

- информацию об обучающихся, претендующих на получение аттестатов об 
основном общем и среднем общем образовании с отличием. 
16. Провести с 30 мая по 04 июня учебные сборы с обучающимися 10 класса в 
рамках изучения предмета «Основы безопасности и защиты Родины». 

                                                                                     отв. Горваль С.Ф. 
17. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителей 
директора по УВР Ушакову О.В., Абкелямову Э.Д. 
18. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 
Директор      Н. В. Клименко 

 
С оригиналом верно 
 

Директор      Н. В. Клименко 
 
 
С приказом ознакомлены: 
Ушакова О.В. 
Абкелямова Э.Д. 
Семёнова Е.А. 
Маланка В.В.  
Чабанова С.Н.  
Горваль С.Ф. 
 
 
 


